ritualis. Et Ezech. xvj. facta es decora nis.

¶ Quidam ad tertium. §. iij.

scz terminū ppatōis notat etiaz pulchritudo et nobilitas aīe. ex eo q̄ dicitur inter mulieres. Compatio em̄ ei⁹ est iter mulieres. In p̄io phisicorū dicitur q̄ materia appetit formā. sicut mulier vix appetit: unde et mulieris caput siue pfectio dicitur viri. nescit quēz mulier se regere nisi regatur a viro. ppter qd̄ deficientibus masculis et integro nūero mulierū pferuente. scribitur Isa. viij. Apphēdet septē mulieres vix vnū in die illa: dicētes. Panē nostrū cometem⁹. et vestimētis nr̄is opiemur. tātūmodo inuocet nomē tuū sup nos. Aufer obprobriū nostrū. Cū igit̄ xp̄c sit vir aīe. que mulieri comparatur. cū dicitur inter mulieres: ostenditur ex hoc pulchritudo et nobilitas ei⁹. q̄a naturaliter inclinatur ad xp̄m deū et hoīez. Inclinatur utiqz aīa etiā si est beata ad corp⁹ suum. sed sicut pfectū ad imperfectum. ut videlicet pficiat vasculū suum. Ad xp̄m ac seu deū inclinatur sicut imperfectum ad suā perfectōez. Sed nota scdo q̄ nō absolute diceris. O aīa pulchra. nec etiā faciēdo p̄pationem ad alia. diceris pulchra inter viros: s̄z inter ml̄ieres. Absolute pulcher est de⁹: immo pulcherrim⁹. iuxta illd̄ Boecij de phica p̄lo. Mundū mēte gerēs similiqz imagine formās pulchrū: pulcherrimus ip̄e. Caput ml̄ieris vir est. Caput viri xp̄c. Caput xp̄i deus. pulcherrim⁹ igit̄ deus. An̄ absolute dicitur. Ecce tu pulcher dilecte mi ecce tu pulcher Canf. iij. qz incompatibiliter sup angelos et homīes pulchrior xp̄c. inter viros inter oēs sanctos et angelos. sed pulchra aīa inter omēs alias creaturas. etiam sup āgelos. inq̄tū. s. deificata. i. deitati unita anima hūana in dei verbo: sed in te cōsiderata non pulchrior angelis. **¶** An̄ tercio nota in compatioe hac. qz nō dicitur inter virgines: sed inter mulieres. Mulier ip̄e est femina corrupta. v̄gines utiqz angeli sūt. non solū qz corruptōis corp̄alis in expte: s̄z quia nūq̄ in aliquo dereliquerūt. anie v̄o pt̄ primaz trāsgressionē excepta aīa xp̄i. omēs reperiuntur corrupte originali peccato. Post deū igit̄ et angelos maxima repitur pulchritudo tua inter oēs creaturas. quinimmo ut in xp̄o est nr̄a natura: nobilior etiaz angelis repitur. Unde et fm̄ apl̄m ad Heb. j. Sum̄ i troduxit. s. deus p̄r primogenitū in mūdū dicit. s. de eo. Adorēt eū omēs angeli tāq̄ supiorem suū. O igit̄ pulchra inter mulieres. et hoc quo ad primum.

¶ Quidam ad secundā par. §. iij.

tem q̄ p̄tinet ad p̄mū mēbrū diuisionis principalis. notat defectō cognitōis naf̄al: ibi. Si te igras. siquidē nescit aīa qd̄ sit aīa. et

q̄ cetera videt seip̄az nō videt. longe extra se posita speculatiue rimat. et intrinseca sua dicit igrare. sicut accidit de oculo q̄ cū cetera videat se nō videt. An̄. n. disputantiū phoz tot de aīa opiniones ponūt. nisi qz null⁹ sui naturā coguit. Mor̄ ac̄ ut aīa est sepata. p̄t vniri p̄ tactū alteri aīe: et vidēs aliā aīaz p̄gnoscat seip̄az. Sicut et angeli an̄ p̄firmationez. videndo ceteros se videbāt in illis. dignitate p̄paz ex illo intuitu p̄p̄bētes ap̄te. **¶** Sed dicit aliq̄s nō inepte fm̄ regulā iuris. Nemo p̄t ad impossibile obligari. de re. iur. li. vj. Si igit̄ aīa nō p̄t se cognoscē: q̄ nō obligat se scire: etsi nō obligat. non peccat se nesciendo. nec est digna pena. S̄z cū igrantia sit pena. q̄ nō est dicēda se ignorare. sed poti⁹ nescire. sicut et angeli cū nō oīa sciāt. dicunt tñ illa q̄ nō nouerūt nescire. nō ac̄ ignorare. Sed ad hoc rñdet. q̄ in scripta aliq̄n igrantia ponit̄ p̄ nesciētia. An̄ illd̄ ps. Que ignorabā. i. nesciebā interrogabāt me Et loquit̄ de xp̄o fm̄ p̄tez sensitiuā. in q̄ tpe passionis videt̄ fuisse nescia. nō ac̄ fm̄ p̄tem intellectuā. in q̄ nō ignorātia neqz nesciētia erat aliq̄. coz q̄ sūt. fuerūt et erūt: s̄z oīa sciebat. Scdo p̄t dici aliter. s. q̄ imputat̄ a se ignorātia. sicut et originale p̄c̄m cui⁹ est pena. p̄ p̄pationez deriuatum in posteros a p̄mo parēte. Si em̄ Adam nō peccass̄. nō esset aīa corp̄is serua: sed dñā. nō obcecata tenebris p̄c̄oz: s̄z illuīata luce virtutū. cuz q̄ siq̄dez luce. q̄ fuisset aīabo cōis oībo. se fortassis coguiss̄ q̄ in modo ignorat. Tercio p̄t sic rñderi. s̄z aīa ex toto se nō valeat cognoscere absqz luis infusione. p̄t tñ ad tales cognitiōnez venire. ut te se non p̄sumat: et nō dicat q̄i p̄sumēdo. osculet̄ me osculo oris sui et̄. q̄i sit hui⁹ digna. Ignorat q̄ primo. **¶** Suam iniquitatem actuaalem. **¶** Suam infirmitatem virtuaalem. **¶** Suā instabilitatē et imbecillitatē visualez. **¶** Quidam ad p̄mū nota. q̄ null⁹ est ita alien⁹ a fide. dū vera speculet̄ sequēdo naturā. qui apte nō cognoscat se deo obligatū: et immē se inq̄tū. **¶** Ita. n. tria in nafa speculati nota vidēt. **¶** Primū est. q̄ vn⁹ p̄nceps a q̄ cūcta p̄cedūt. regūt et cōsuātur in esse. Idē p̄lo seu snia p̄cedit ex dētis Platonis et Aristotelis. q̄ in nafa ali scia potiores habēt. Scdm̄ est q̄ suo bñfactori ql̄ibet est obligat⁹ fm̄ p̄portōnez bñfitioz datoz et receptoz. Hāc nō solū hoīes natura docet: sed et muta tā fera q̄ domestica. Ex his duobz seq̄t q̄ hō sūme deo obligat̄ a q̄ sūma recepit et recipit. etiā in vno q̄z momēto. Terciuū notū est oībo q̄ v̄gitudo est magnū p̄c̄m: q̄ui tñ fm̄ ql̄itatem bātis. dati. et r̄cipiētis. Hāc dilatat moralis et exē fide: Seneca. p̄ magnā p̄tez libri de beneficijs. Hinc apud omēs naf̄ales siue

a gentiles mos fuit. in quolibet terra unum templum
 saltim habere cum sacerdote. qui deum propitiaret
 offensum et beneficium laudaret. **b**is presumpsi-
 tis partem quod homo. et si nil aliud malicie gesserit deo
 est ingratus. et ingratus debet maxime se repu-
 tare: nisi in divinas laudes sit semper diffusus: di-
 cens. **d**eus laus eius in ore meo. Vel nisi pro ipso
 sit semper paratus se impendere totum illud frequen-
 tas. **c**uid retribuaz domino pro omnibus quae retribuit
 mihi etc. **d**e quibus tamen paucissimi recipiuntur et
 fere nulli ut decet. et tamen anima hominis aliquid bonae
 voluntatis audeat dicere. osculetur me etc. quasi sit
 digna divino osculo. cum fuerit multiplici-
 ter adultera. et os habeat fetidum et spurcissi-
 mum. **s**ecundum quod quis ingratus quod tamen per vias na-
 turae scire potest. est sua infirmitas. et potentia
 suae debilis validudo. aut nulla. **s**i enim spe-
 culata fuerit sub cursu naturae suae defectibus
 temporalem. quae continue tendit ad mortem suam. app-
 hendit infectionem per se. quae quicquid in
 suo usu capit corrumpit. et carnem suam feti-
 dam etiam vivens linit in vermes. suam principa-
 lem operationem. secundum quam potest transmutare quae de-
 facit. quae ipsa aliquid producat. sicut considerari potest.
 in quolibet arte dicitur per certo suum facere esse de-
 ficere. et suum posse impotentiam noceat. **e**is o-
 anima de te gloriari: aut te extollerere de poten-
 tia vel ope tuo. **a**udi dicentem tibi per spiritum. **q**uid
 gloriaris in malitia. quae potestas est iniquitatis. **e**c-
 ce tota gloria tua. **s**ubvertisti regna. homines occi-
 didisti. igne consumpsisti multa quae deus crea-
 verat. **s**ic fecerunt Nabuchodonosor. **A**lexan-
 der magnus. **C**yrus. **C**esar Octavianus. et alij.
forte libros composuisti: ut **A**ristoteles et
Platonem et **P**linium. **A**ugustinus. **O**rigenes. **H**ieronymus. et huius-
 modi. et ut dicitis aliquid fecisti ordinasti eos
 partibus cathenasti per nexis veritatibus. replesti.
 adornasti. floribus scientiarum rationibus colligasti. ut
 beatus **T**homas. **A**lb. **D**onaudus. **R**icardus. **E**gidius
 de roma. et huiusmodi. novitatibus decorasti quibus
 letantur moderni. silva mulcentium aures secula-
 rium litterarum adumbrasti. et colorasti figuris. et
 dulci cursu sermonis: ut **L**actantius. **A**lanus. **d**a-
 tes. **F**ranciscus. **p**etrarcha. et alij. **e**rras si hoc
 dicitis te fecisse. **n**am quicquid habet veritatis.
 affabilitatis. vel ordinis. totum est alienum. tua
 conscientia teste. **s**i quid autem in eis extat falsi-
 tatis. vanitatis. et defectus. totum illud egit ing-
 ratia tua. presumptio tua. utinam non aliquam ma-
 litiam tua. **s**i dicitis o anima edificia magna con-
 struxi. erexi turres. et menys altis civita-
 tes plurimas auxi. ut **A**rphaxat. **S**alomon
Diolecianus. **N**emroth. **s**i respondeat tibi veri-
 tas tua et dicat. stabiles motes fodisti. et ex
 lapidibus inter sublatas ruituras domos feci-
 sti. ecce quod defecisti et non prope fecisti. **r**evertetur
 ignis ab cor irrem. et scias te non posse. nisi mo-
 ri. peccare. destruere et corrumpere. **e**um autem tibi
 aliquid attribuit vel existimas ex te aliquid esse

cum nihil sis. et aliquid posse. cum in deo nihil
 possis te ingras. **q**uod ad tertium ingratia
 sua instabilitate et imbecillitate visuali seu
 intellectuali. quae tamen ex via naturae scire potest. **n**on
 vit unusquisque se labilissimam huius memoriam. in-
 telligentiam valde mutabilem. ut cum unius conclusio-
 nis adhaereat. audita aliqua ratione in contrarium
 ab illis assentit. **v**oluntaria plerumque variabile. quae di-
 es. xij. horarum varietur per eas. **i**gnorat si sapi-
 ens fuerit vel si insipiens. si bonus vel malus.
 si odio vel amore sit dignus. nec sibi quicquam vitam
 eternam polliceri. **q**uanti enim casus humana
 rotantur. **s**ed et quanta sit intellectus imbecilli-
 tas. potest quis videre si consideret. ex quibus premissis
 tantum causis essentialiter ordinatis. ad unius con-
 clusionis intellectum oportet eum devenire. **u**ni-
 quodque enim tunc arbitramur scire. cum causas ei-
 scimus ut principia propria usque ad elementa. ut in
 doctrinam tradita a natura ali. vix de aliqua ente
 habeat intellectus conclusionem per se notam aut de-
 monstrativam. **c**onsideret etiam quod duo simul non
 valet distincte actualiter intelligere: sed unum potest
 aliud. nisi plura simul sub uno speculem non
 divisum: sed coniunctum. **s**icut multos filios anglos
 cogito: sub isto communi conceptu angelus. **G**abrielem
 et **M**ichaelem. put duo sunt intueri non potest se
 determinans ad utrumque. **c**onsideret tertio.
 anima quomodo magistro regat vel doceat. scilicet sensu cor-
 poreo et ex hoc fit. ut quae caret uno sensu: ca-
 reat et scia illius obiecti. **i**nternum enim cecum non
 silogizabit de coloribus. **e**um ergo prospexerit homo se
 habere oculos vesperilionis vel noctuae. quomodo potest
 ad lipidissimi solis aude oculos irreverbera-
 tis lucem inspicere. **d**isce ergo te frequenter inve-
 stigare. ut excludat presumptio quae te ingras. mul-
 ta cogitas. facis. et dicitis incongrua. **e**t ideo
 egredere et pasce etc. quod tertio loco posi-
 tum restat declarare.
quod ad tertium prin- **s. v.**
 cipale dicebat. quod dicitur instructio perfectio in-
 ternalis. id est. doceat anima quomodo possit venire ad per-
 fectum. **u**niquodque enim. natura aliter appetit suam per-
 fectum. **d**oceat autem anima in verbis quae fecerit tibi dicitur.
egredere et abi per vestigia gregum. et pasce he-
 dos tuos iuxta tabernacula pastorum. **i**n quibus
 vobis tres questiones sunt vidende et declarande. **e**t
 prima quae sit terminus deserendus. ibi. **e**gredere.
 Secunda quae sit terminus requirendus. ibi. abi per ve.
 Tercia quae sit iste locus colendus. ibi. pasce he. t.
quod ad primam. quod respondeat quia in loco in quo
 quae est. potest egredi et non de alio. et ideo non fuit
 opus quod breuiloquius magna loquens exprimeret.
sed diceret: egredere. **r**estat ergo o anima. ut
 tu statum videas tuum. et non quipedas ubi es.
 quoniam tibi loquens electus tuus. doctor tuus. dicitur.
egredere. et inde exi si vis obedire mandato.
 et ad supernos ascendere gradus. **t**imenda est valde
 illa domini vox. de qua dicitur **A**pocal. iij. **u**tinam
 frigidus esses aut calidus: sed quod nec frigidus

es nec calidus sed tepidus. incipias te euome
 ex ore meo. Et quid sit ista tepiditas. q̄i de
 claras subdit. dicit in corde tuo quod diues su
 et locupletat et nullus egeo. et nescis quod mi
 ser es et miserabilis. pauper. cecus et nudus.
O mala tepiditas que fere spem pueris ab
 scidit. Sed illam dico malam. que calorem sequi
 tur non autem que preceedit. que ad remissionem tem
 dit feruoris. non que ad feruorem disponit. Ad
 enim que debet calefieri prius tepet que caleat: et
 ista tepiditas non est mala: quia tendit ad bo
 num. Demum postquam est calida effecta aqua. si
 igni non adhaereat iterum ad teporem descendit.
 hec tepiditas mala est. que tendit ad frigidum et
 citius congelat in glacie quam si calida nunquam antea
 fuisset. Natura enim fortius agit: ubi maio
 rem resistentiam sentit. Qui enim aliquando fuit bo
 nus igni diuino applicat: et paulatim inde
 recedens. calorem illum non nutrit: sed remittit.
 ad talem obstinationem descendit. que in stomacho
 diuine digestionis. ubi separatur preciosum a vili.
 bonum a malo: stare non potest. Hoc autem accidit
 omnibus spiritualibus que manum suam posuerunt ad artem
 et postea se retro verterunt. in inchoata p̄nna
 vel religione non se p̄seruantes. Quibus timen
 dum est. ne tangant illo apostoli fulmine que dicit. Im
 possibile est eos qui semel illuminati sunt. gu
 stauerunt etiam donum celeste et participes facti
 sunt spiritus sancti. gustauerunt nihilominus bonum
 dei verbum. virtutesque sancti venturi: et prolapsi
 sunt: rursus renouari ad p̄niam. Rursus cru
 cifigentes filium dei sibi metipsis. ad Heb. vi.
 Impossibile intelligit. id est. valde difficile. Caue
 tibi qui legis. caue et tu tibi qui scribis. Anima
 vero proficiens et deum suum gradatim querens. scda
 hac mala tepiditate non tenet sed p̄ma. Teo
 quod non solum mereat veniam: sed etiam iuari ut p̄
 ficiat et calefiat perfecte. Hinc est que doceat. que
 moto crescat incipiens a p̄nna cognitione. ad
 quas hec est via. ut. scilicet. egrediat a suis. Juxta
 illud dictum Abrabe Gen. xij. Egredere de ter
 ra tua et de cognatione tua et de domo patris
 tui. et veni in terram quam monstrauero tibi. fa
 ciamque te in gentem magnam. Egredere inquit
 de terra tua. id est. de affectionibus terrenis. quibus
 queris que tua sunt. non que ihu christi. de amo
 re diuitiarum. honorum. deliciarum. sanguineorum
 et huiusmodi. Egredere de cognatione tua. scilicet. singu
 laris excusationis in mente tua. vel etiam coram
 alijs tuorum defectuum per verba malitie ad excu
 sandas excusationes in peccatis: cum tamen
 iustus (ut ait sapiens in principio sermōis) ac
 cusator est sui. Hanc autem dixerim tamen cognationem
 quam. scilicet. traxisti a primis parentibus tuis. que cul
 pam suam excusantes in auctorem reuoluerunt. Sed
 si te excusas ait Aug. deus accusat. Egredere
 de domo patris tui. scilicet. aliqualis presump
 tionis: qua tibi bona aliquantulum ascribis
 et maiora quam sint de te credis vel tuis exerci

tibus: cum non sis sufficiens aliquid ex te ut
 ex te boni cogitare. Pater tuus primus in mun
 di ingressu ex utero diabolus est. natura fi
 lius ire propter originale. Domus eius in qua
 ab initio inhabitauit. presumptio fuit. qua
 sua virtute ad gloriam voluit aspirare. **O** p̄
 sumptio nequam inquit sapiens Eccli. xxxvij.
 unde in hominibus nata est: cum. scilicet. unde cumque ha
 beat occasiones se humiliandi. Egredere igitur
 o anima de predictis. et veni in terram quam mon
 strauero tibi. scilicet. vere humiliacionis. quam verbo et
 exemplo. monstrauit incarnatus ipse: dicens
 Math. xij. Discite a me quia mitis sum et humi
 lis corde. **F**aciamque te in gentem magnam.
 angelicam per processum tibi lumen contempla
 tionis et multiplicacionis sanctarum cogitacionum
 estuantium dei desiderio. ignitorum elo
 quiorum. redolentium exemplorum. magnarum actio
 num. egredere a proprio amore. ex quo preceedit
 et presumptio et sui excusatio. et terrena affe
 ctio. Ipse enim amor proprius iudicium pervertit.
 obfuscat rationem. intellectum obtenebrat. in
 ficit voluntatem. viam salutis obstruit. igno
 rat deum. primum nescit. exultat virtutes.
 peccata accumulatur. suscitatur rixas. honores
 querit. delectatur in hominum cede. rapinam exercet.
 negligit diuina mandata. corporeos sensus
 effrenat. querit voluptates. paradisu claudit.
 pandit portas inferni. et ciuitatem babilonis
 aialo replet damnatis. Qui sic amat animam
 suam perdit eam: et qui odit eam sic. scilicet. quantum ad
 amorem proprium in vitam eternam custodit eam
 Job. xij. Egredere ergo de presumptione: et discite
 humilitatem. Et hoc est quod subdit. Abi post
 vestigia gregum. et hoc est quod secundo querebatur.
Secundo ergo querebatur. Quis sit terminus
 requirendus: scilicet. que humilitatis actus. Unde
 dicit. Abi post vestigia gregum. id est. sequere alios
 os. scilicet. probos. qui. scilicet. sunt agni per innocentiam.
 oues per patientiam. boues per maturitatem.
 aselli per simplicitatem. leophantes per casti
 tatem. cerui per cursum feruoris et huiusmodi.
Et ne innitaris prudentie tue. ut te instruit
 Salomon puerb. iij. scilicet. operans secundum tuum
 sensum: sed alios consule. alios imitare. Vel
 sic. Abi post vestigia gregum. id est. considera in te
 quibus passionibus vel occupationibus brutali
 bus peccati est debita. Vestigia enim sunt si
 gna relicta ex quibus homo discernitur a bru
 tis. et hec sunt opera ex quibus cognoscitur. si ho
 mo vivit ut homo. aut ut brutum. et sic potest
 se cognoscere. Abi sciendum que postquam gen
 tium humanum comparatum est iumentis insipi
 entibus per peccatum. Locutus est homo leo per
 superbiam. equus per furorē. vulpis per malitiam.
 sirena propter deceptionem. lupus propter cru
 delitatem. hebus propter dissolutionem. capra
 propter ambitum. pullex propter importunitatem.
Agnus autem si reuertitur a vitis. ouis si p̄

sequitur p̄ paciētiā et obediētiā et temerarius homo si p̄ficiatur p̄ beniuolentiā. Grex enim nomen est brutorum collectiuū nō angelorum vel hoīm. **Doies** iḡr cū seq̄. i. imitari habes as p̄sidera q̄ gregeſ dicūf: vt discas discere nere q̄s seq̄ris. qd̄ infra declarabit. **Dic** aut̄ p̄m̄ nota. q̄ p̄m̄ hō se effectit similez iumētis insipiētibz p̄ p̄c̄m p̄ decē signa q̄ coguit

Per carnis rebellionem.

Per p̄m̄as operationem.

Per p̄ditam speculationem.

Per insullam locutionem.

Per mutatam nutritionem.

Per nouam inhabitatōnem.

Per diuinam separationem.

Per mortis incurſionem.

Per pellium traditionem.

Ex plures fuissent differētie inter genus humanum et bruta si nō peccasset. s̄ istoz decem p̄ p̄c̄m exp̄ientiā sensit s̄lez se brutis.

Primum ad p̄m̄um ante peccatū corpus voluntati et volūtas deo erat subiecta. s̄ cōsumato delicto. caro voluntati. et voluntas deo rebellauit. hinc est q̄ sentiēs rebellionē mēbrozū genitaliū vterq̄ erubuit. vt bruta aialia nō valētes mēbris carnalibz imperare. vt ptz **Gen. iij.** **Secundo** texturā lanificū et hmōi que p̄ria sūt araneaz. ante peccatum homo non exercuit nec exercuisset. p̄t̄ qd̄ commissum. folia ficus collegit. int̄xit vt sciuit. et fecerūt sibi perizomata. vermīū artes imitātes **Gen. iij.** **Quo** ad terciū abſq̄ p̄c̄o homo diuinū q̄rebat aspectum. sicut fidelis seruus remuneratē patronū libenter expectat. **Nō** enim trepidauit impanctis aspectū vel cūcta aialia ad se afferētis.

At vbi factus est re. iudicis timet abuetū. **Sic** **Abā** a facie sua se abscondit i ligno. vestigia et vocē ambulantis expauēs. hoc aut̄ brutorum est ad vocez. s. et sonū dñi sui abscondere se. et cum tremore latere. vt patz i pluribz aialibz. **Quartū** ad q̄rtū nota. q̄ eo tpe q̄uis paruo. s. spacio horazū quinqz et non ultra. q̄ sine peccato steterat i illo loco ameno. assuetus erat celica cōtemplari. sed per peccatū se totū i sensuales affectōes et diffcultatem intellectus sensit redactū. **Enī** nō dubitauit se s̄lez brutis effectū. quibz ante noīa imposuerat iuxta vniuscuiusq̄ p̄p̄tatem nature **Gen. ij.** vt p̄ cognitōz ipoz se deum cognosceret i eoz grege trāsisse. **Quintū** ad quintū. aduertit q̄ exptus fuēat hō p̄m̄ linguam serpētina pariter et humanam optimeqz nouerat eaz distantia. **Erat** enim vox hoīs simplex. veritate. modulatōe. et deo plena. **Ex** habundantia. n. cordis os loquitur. ait xpc̄ **Math. xij.** **Lingua** vō serpentina versutam. fallacēqz fuisse nō igno-

rabat. cum se iaz sciret deceptū. **Demū** conscientia teste loquēdo cū dño mētiri et suū infamare actorem (sicut ille serpens fecerat) se videbat **Gen. iij.** et sic p̄ insullam locutōz se s̄lez serpēti ondit. **Quartū** ad sextū attende q̄ distinxerat dñs cibū hoīs a pabulo bruti sicut eoz specificū esse. **Arboz** enim fructum hōi. fenū pauerat iumētis. **Dic** erat vtriusqz mense diuise. **At** vbi ad vitū est deuentū ab brutorum mēsam inuitat est hō atz locat. cū dictū fuit p̄ veritatez eternam. comedes herbas terre **Gen. iij.** **Septimū** ab septimū scias. q̄ sicut seq̄strauerat dñs mēfas: ita et inhabitatōes p̄stituerat diuersas. **Locus** ei hoīs erat fuissetqz in euū terrestris paradysus in q̄ creatūde posuit ipm: et p̄ reliq̄ habitabilis terre ceteris aialibz erat p̄cessa. **Illa** erat ciuitas. ista rus. **Illa** paradysus tēplū seculū. illa vō demonum silua plena timoris. **Cū** iḡr p̄sumata p̄uaricatō foret. olim celestis: ad villā mittit ad ouile pec. fruis demonis ad dñm suū. atqz ad portā paradysus ne sit facilis spes redeūdi. cherub custos collocat cū versatili gladio. **Quo** ad octauū. **Quartū** clare sensit se i brutū mutatū: nisi ratō in totū fuisset amissa. qñ est sepat a dño. cū primo sub angelis ei extiterat comes. et nūc est dat bestijs i socium. cū sciret similia bñ cū silibz puenire. et loca p̄portionari locatis nōsolū fm q̄ritatem: s̄ etiā fm dignitatē. **Quintū** ad nonū. **Considera** q̄ hō p̄m̄ vitē immortalis auid erat. hāc p̄miserat dñs non peccati: et sub bulcedine hui. tradidit serpens pomū gustandū: dicēs. **Ne** quaq̄ moriemini: sed eritis sicut bñ **Gen. ij.** quos ille nō ignorabat esse alienos a morte. **Sciebat** enim bruta cuncta mortalia fore. **Quis** dubitet p̄inde se sensit esse mortalem: cū abscondit se i medio ligni paradysus. qd̄ vocabatur lignū vite. **Ne** at̄ potuisset credere falsū eē illō iudiciū mortis. qd̄ mēti erat imp̄sum. summa vēitas dixit eidē **Gen. iij.** **Donec** reuertaris i terras de q̄ sumptus es: qz terra es et in terras ibis. **Ultimo** tandē ne a mente periret q̄ bestijs similis esset. pelle indutus est bestial. primo nāqz erat vestit sui nobilissima cute innocētie. cunqz se. aut sobalez aspiceret. hoiez intuebat: qz hō erat quē videbat. **Modo** aut oculis ei inspiētibz se. et generis sui obijcitur pellis brutorum aut lana ipoz. nō nisi quia silis fact est illis. **Cultus** enim exterior maxime ordinatur a deo. vt interior hominē pandat. **Pene** vnicū signū remāsit. quo nō se totaliter p̄uersum i brutum extimaret. s. q̄ corp̄ ei remāsit erectū. **Nam** dicit **Quidi.** **Prone**qz cū spectēt aialia cetera terrā. **Os** hoīm s̄blime dedit celū: qz vidē. **Iussit** et erectos ad s̄ydera tollē vultus. **Abi** etiā p̄ vestigia gregū. p̄siderando

opa sanctorum. qui aliqui effecti sunt brutales per casus vitiorum varios. et noli altum sapere sed time ait ap[osto]lus ad Ro. ut patet in Adam et alijs. Ecce vidisti quorum gregum vestigia le qui iuberis. Sed antequam gradiaris per bestiam alium hominem doli ne capiaris per prava exempla. tercie questionis solutionem expecta.

Demum quatuor ad terciu[m] querebat[ur] quod sit locus colendus. i. ubi debeat quia habitare ad pascendu[m]. Respondetur a spiritu sancto quod iuxta tabernacula pastorum. dum dicitur pascite hedos tuos iuxta tabernacula pastorum. Pro horum declaratione pleniori. tria sunt videnda.

Primo qui pastores hic dicuntur.
Secundo qui per tabernacula exprimitur.
Tercio qualiter hedi hic pascuntur.

a Quod ad primu[m] ex dictis in precedenti. s. facile hoc declaratur. Nam si greges dicuntur homines post peccatum. Illi sunt recte pastores vocati: quibus cura tradita est generis humani. et officium pastore ale exercuerunt. Et illi quidem prelati qui per ostium. s. debite electionis non intrarunt ad officiu[m] pastorale cumque prelatore. s. ascenderunt aliunde. s. per ambitionem. intrusionem. simonia[m] et homini: hi sunt fures et latrones non pastores. ut Jason. Cayphas. et Simon magus. et homini. qui non intrarunt per ostium canonice assumpti. et videtur lupum venientem. s. diabolu[m] temptatorem. vel tirannu[m] subditos deprecantem. vel hereticum aut publicu[m] peccatore[m] doctrina falsa et perniciosis exemplis incedentem ad interitum et non clamant. non fugant. non sequuntur reprehensionibus. censuris et alijs modis cum possunt. sed fugiunt tacendo: hi mercenarii sunt. quod est de ovibus suis lanam et lac. et non salutem earum. Quibus conveniunt que dicit dominus Ezech. xxxij. De pastoribus israel qui pascebant semetipsum. Nonne greges a pastoribus pascebunt. Lac comedebatis et lanam cooperiebamini. quod crassum erat: occidebatis. gregem autem meum non pascebatis etc. que ibi sequuntur. Ad quod etiam facit. quod ait Hiero. ad Heliodoru[m]. ij. q. vij. Non omnes episcopi. s. nomine sunt episcopi. sed re et opere. Attende Petru[m]. Judam considera. Stephanu[m] suscipe: Nicolaum respice. Non facit ecclesiastica dignitas christianus. Cornelius centurio adhuc ethnicus dono spiritus sancti mudatur. presbiteros puer Daniel iudicatur. Non est facile stare in loco Petri et Pauli et tenere locum iam cum christo regnantiu[m]. Infatuatum saltem ad nihilum predest nisi ut foras precipitatur et a porcis perculetur. hec ille. Qui autem ponunt animam suam pro ovibus suis: hi sunt veri et boni pastores: quibus dicit primus pastor Petrus. Pascite eum qui in vobis est grege[m]. non qui dominantes in clero: sed forma facti gregis ex animo. Memineris sibi a domino dictu[m]. Pascite oves meas Joh. ult. Non dixit tunc vel

mulge. quod faciunt quod est honores et divitias. non solliciti de animabus: sed de decimis et obligationibus et temporalibus habendis. Sed dixit pascite temporalibus si potes. Nam gloria episcopi est pauperum opibus pascere. i. necessitatibus. xij. q. ij. gloria. Pasce doctrina et exemplo. Iuxta igitur pastorum non super vel mercenariorum tabernacula iubet anima pascere hedos suos. Secundum extat videndum. quod sunt ista tabernacula Gen. iij. Jabel fuit pater habitantium in tentorijs atque pastorum. Ex quibus verbis colligitur quod ipse Jabel fuit primus qui tabernaculu[m] seu tentorium fixit pastorum. Pro eodem sumitur hic tentorium et tabernaculu[m]. Interpretatur enim Jabel scientia seu principiu[m]. et hic pater habitantium in tabernaculis. Scientia. n. sanctorum pastorum vocatur tabernaculum eorum. Hic ergo pascendi sunt hedi anime. s. iuxta scientiam factorum. Regende enim sunt passionem et affectionem: etsi forte non valeamus per tantam perfectionem quantum ipsi habuerunt. et ipsorum tabernacula introire. saltem stemus iuxta et eorum scientia sit nobis via et doctrina. Sic enim iustus debuit dominus per vias rectas. et ostendit illi regnum dei. et debet illi scientiam sanctorum. Sunt autem scientie sanctorum Abel innocentia preservata. Enoch orationis sublimitas. Noe prudentia roborata. Abrahę visionis integritas. Loti constantia preservata. Isaac tolerantie animositas: et sic discurre per aliorum exempla sanctorum usque testamenti. et iuxta horum tabernacula pascite hedos tuos. Debetur etiam terciu[m] videndum est. quod sunt isti hedi. Debetur siquidem dicitur ab edendo: quod principaliter valet ad edendum. cuius carnes sunt delectabiles. satis temperate complexionis: necnon et bone digestionis infirmis concessa. Etsi non occidatur edus crescit in fetidum hircus cuius carnes infirmis sunt nocive. sanis infestae. Per hedos ergo accipimus filios passionum anime per naturam corruptam imitantes et lascivientes dissolute et flebiles voces. Ubi notandum quod si natura humana non fuisset per culpam corrupta: vir unus qui dicitur liberu[m] arbitriu[m]. ex tribus viris. s. rationabili. irascibili. et concupiscibili filios procreasset: filios utique honoris et honestatis. At ubi prestituta est viror. Prima filia. s. ratio que erat gloria viri. i. liberi arbitrii. vir ipsa sequens in servitute extat reductus: et loco liberorum legitimum generat filios fornicationis. quos merito propter causas beatas hedos nuncupamus. Genuisset siquidem rationalis per liberam speculationem veritates in eternum fundatas. Genuisset concupiscibilis obiviu[m]. quod vir iustus sine odio odit iniquis. Tristitia seu tediu[m] vite presentis genuisset amorem ordiatu[m] eorum qui ab deo videndum admicula parat: gaudium boni moralis et spiritualis. Genuisset irascibilis fiducia perseveranti in bono et preceptis divine. seu spem audacie ad bonu[m]. Timor est qui permanet in seculum sancti. Corrupta pinte natura anima affe-

ctiones gignit. q̄ noīto virtutū nūcupāf. s. spe. timore. amore. et h̄mōi. S; non sūt ei? tem nature. Et p̄ter hoc doctor veritatis q̄i caprā aiāz vocās. filios suos qui dicti fuis sent libei. hēdos appellat. Hēdi sūt multi errozes et false intelligentie. q̄s intellect? p̄a speculatione et p̄sumptōe format et gignit. Hēdi sūt obia et difficultates virtutū. Hēdi sūt timores. seruilis. mūdānus. et van? carnalis et p̄phanus. Hēdi sūt tristicie amissionis diuitiaz. p̄sanguineozū. honorū. et alioz bonoz. Isti nāq; hēdi mutāt naturāz. Nāz puuli qui dicūt p̄mi mot? et affectōnes q̄ non sūt i n̄ra p̄tate. et si occidant vtilēs sūt ad esum spūaliū et nutrimentū vite spūal. **L**audabilis est. n. aiā q̄ fortiter vincit suas passiones. et puulos suos. i. primos motus passionū allidit ad petrā fidei et constātiā resistentis. Si vō i primo limine nō occidātur vt hēdi. sed crescūt: incipiūt fetozē emittere. qz imputātur ad peccata: producūt q̄z cornua vt hirci. efficiūtur fortes. et tandem impugnātes homies supant. s. aiē vireas. qz assueta aiā passionibz vinci. passiones neq̄t vincere. et merito: qz vsus p̄uertit in naturā. Ecce quō hēdi facti sūt hirci. Et quia nolūisti hēdum occidere. i. primis motibus resistere. hircū habes p̄fōz te cornibz ventitantēz. **E**lex. si anima tua facta est hircus capraz. potes etiāz eam p̄ penam magnāz et obediētiaz humilē deo sacrificare. q̄ p̄ter hoc hircū p̄ p̄ctis sibi iussit offerri. Isti sūt hēdi vagi et nimīū dissoluti. Nempe motus p̄mi opinionū falsaz p̄stituūt intelligētā vagam. vbi hincinde discurrat qz legere tēptant i sapiētia sua. et sic infirmā ad om̄ez scripturāz se ponit. et nihil acquirit. qz languentis stomachi est plurima degustari. et in nullo delectari. vt ait **Seneca**. Siliter et ceteri hēdi passionū irascibilis et cōcupiscibilis instabilem reddūt naturā humanā. vnde est in cōmōnibz tota. Sic em̄ querit diuitias p̄ inordinatū amorem cōcupiscibil. alius delicias. alter honores. et p̄ irascibilēz q̄rit vn? vindictas et h̄mōi. Nāz attēde ad p̄dictāz passionū q̄ hēdi dicūtur vocē seu belatuz. **V**ox vtiq; agni est be. vox hēdi ē me. **P**rima vox est laudātis. sed scōda q̄ sua sunt querētis. qz nescit nisi se me dicēs. Et ē vox p̄turbantis. qz me sic platum: aduerbiū videtur dolentis. **H**omo. n. cū lamentat i lingua vulgari dicit o me. vel oime. **O**is hic hō q̄ sua sūt querit. nō q̄ ih̄u xp̄i. Isti igit hēdi pascendi sūt iuxta tabnacula pastoz. i. motus passionū dirigēdi sūt sm̄ sciaz et doctrinā scōp̄ platoz. q̄ sūt veri pastozes. et p̄ ista media segregiēdo a p̄sumptōe. et p̄gre diēdo i huiliātōne. cū itur p̄ vestigia gregū dirigēdo. et corrigēdo affectus suos i scōp̄